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  Bijlagen 2

Onderwerp Beantwoording schriftelijke vragen integriteitsonderzoek Ambachts- en

Baljuwhuis


Geachte Raad,

Door de GroenLinks-fractie zijn op woensdag 22 februari 2023 vragen gesteld met betrekking tot Integriteitsonderzoek Ambachts- en Baljuwhuis. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.


Tijdens de raadsvergadering van 2 februari 2023 is de uitkomst van de juridische procedure over het Ambachts- en Baljuwhuis besproken. Tijdens deze vergadering heeft wethouder De

Bruijn een toelichting gegeven op de toedracht van de uiteindelijk getroffen schikking. In reactie op een vraag van collega-raadslid Posthuma naar de uitvoering van een Bibob-onderzoek en de beschikbaarheid van een schriftelijk verslag daarvan reageerde de wethouder met de opmerking : “[Ik kan] in ieder geval zeggen dat een Bibob-onderzoek geen onderdeel meer uitmaakt van het verkoopproces. Dat maakt het eigenlijk irrelevant, ook in de hele discussie. Ik zeg ook eerlijk dat ik daar even niet méér over kan zeggen.”

Deze mededeling is opmerkelijk, aangezien al tijdens de gecombineerde commissievergadering van 10 februari 2021 door wethouder Spil wordt meegedeeld dat de beoogd koper niet kan voldoen aan één van de twee voorwaarden in het door hem getekende contract. Die voorwaarden zouden bestaan uit instemming van de raad door middel van een wensen en bedenkingenprocedure en positief advies op een uit toe voeren

Bibob onderzoek. Aangezien aan de eerste voorwaarde evident was voldaan met het raadsbesluit in de vergadering van 7 oktober 2021, is de directe implicatie dat er op dat moment geen positief advies lag vanuit een Bibob onderzoek. Het is ook juist op deze basis dat de gemeenteraad verzocht wordt haar besluit omtrent de wensen en bedenking te herroepen.


Uit het verslag door journalist L. van Slooten van de openbare rechtszitting van 6 december 2022 blijkt bovendien dat de gemeente Voorschoten zich, in haar verdediging in de door de beoogd koper aangespannen civiele rechtszaak, beroept op dezelfde twee ontbindende voorwaarden. Er zou sprake zijn van een negatief advies in een Bibob rapport, waarbij door de klagende partij betwist werd dat dit onderzoek op een correcte manier was uitgevoerd.

Het is naar aanleiding van de zitting van 6 december 2022 dat de gemeente besluit tot onderhandelingen met de beoogd koper, die uiteindelijk leiden tot de aan de raad gemelde schikking met Boris Bayer Beheer B.V. Uit bovenstaande lijkt het Bibob onderzoek en de wijze waarop dit werd uitgevoerd een centrale rol te hebben gespeeld in alle fasen van het proces rond het ontbinden van de verkoopovereenkomst van het Ambachts- en Baljuwhuis.


http://www.voorschoten.nl/


Gemeente Voorschoten

Leidseweg 25 | Postbus 393, 2250 AJ Voorschoten | T 14071 | E gemeente@voorschoten.nl | www.voorschoten.nl

BTW NL 00179762B01 | KvK 27381083 | IBAN NL43 BNGH 0285 0796 70 | BIC BNGHNL2G


Vraag 1. Beaamt het college dat de mededeling dat het Bibob-onderzoek “eigenlijk irrelevant” was in flagrante tegenspraak is met de feiten zoals beschikbaar uit openbare bronnen?
Antwoord 1. In de commissievergadering heeft het college aan willen geven dat het Bibob-onderzoek geen deel meer uitmaakte van het proces ten tijde van de schikking.

Vraag 2. Zo ja, waarom heeft het college in het kader van de informatieplicht niet tenminste verslag gedaan van hetgeen in de openbaarheid van de rechtszitting is besproken rond dit onderwerp?
Antwoord 2. We hebben de raad geïnformeerd over het proces, nadat we hebben geschikt met Boris Bayer Beheer. We hebben ervoor gekozen om de raad niet afzonderlijk over alle openbare procesonderdelen te informeren, maar om deze informatie te bundelen en in de informatievoorziening nadruk te leggen op de keuzes die we als college in dit proces gemaakt hebben, zoals ook verwoord in de eerder verstuurde informatiebrief (bijlage 1).
Reflecterend hadden we als college u eerder over het zittingsproces kunnen informeren.

Vraag 3. Zo nee, wat was de juridische basis om over te gaan tot ontbinding van de verkoopovereenkomst en waarom heeft het college zich op dit onderwerp steeds beroepen op de vertrouwelijkheid die geassocieerd is met het kennelijk irrelevante
Bibob onderzoek?

Antwoord 3. In het raadsvoorstel dd. 17 februari 2022 (bijlage 2) heeft het college beargumenteerd welke redenen het college had om de raad voor te stellen het raadsbesluit om geen wensen en bedenkingen tegen de verkoop aan Boris Bayer Beheer te herroepen.


Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


A.R. de Graaf, drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris burgemeester

Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.


Bijlagen
1. Informatiebrief 009 Ambachts- en Baljuwhuis
2. Raadsvoorstel verkoopproces Ambachts- en Baljuwhuis
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  Informatiebrief
Zaaknummer: Z – 18/024375

Documentnummer: 334906

Datum: Dinsdag 31 januari 2023

Onderwerp: Ambachts- en Baljuwhuis

Portefeuillehouder: Wethouder De Bruijn

Bijlage(n): -


Geachte Raad,

Uw raad heeft op 17 februari 2022 besloten de eerdere wensen en bedenkingen over de besluitvorming rondom de verkoop van het Ambachts- en Baljuwhuis te herroepen, onder meer door het ontbreken van een zorgvuldig en transparant verkoopproces. Zoals u weet, is er tussen de gemeente en Boris Bayer Beheer B.V. (“BBB”) een geschil ontstaan over de verkoop van het Ambachts- en Baljuwhuis (A&B-huis). Het geschil is ontstaan over de interpretatie van zowel de zijde van de gemeente als van de zijde van BBB over de afgesloten koopovereenkomst. Dit verschil van inzicht heeft geleid tot een aantal rechtsgangen zoals een rechtszaak, waarin BBB bij de rechtbank Den Haag nakoming vordert van de koopovereenkomst, een Wob-verzoek en een kort geding waarin BBB vordert tot overlegging van alle documenten die betrekking hebben op deze kwestie.

Op 6 december 2022 heeft in de rechtszaak bij de rechtbank Den Haag een zitting plaatsgevonden. BBB vordert daarin nakoming van de koopovereenkomst. Dit leidde ertoe dat de rechtbank heeft geadviseerd dat de gemeente en BBB in gesprek gaan om samen tot een oplossing te komen. Deze gesprekken hebben plaatsgevonden op 14 december 2022 en een 18 januari 2023. Het laatste gesprek heeft ertoe geleid dat met partijen mondeling en op hoofdlijnen overeenstemming is bereikt over het schikkingsbedrag en de vaststellingsovereenkomst.

Deze vaststellingsovereenkomst sluit het geschil tussen de gemeente en BBB af en het bedrag ad € 350.000,-- wordt verwerkt in de jaarstukken van 2022. Met als reden dat dit voortvloeit uit het besluit van uw raad op 17 februari 2022. Het schikkingsbedrag is het resultaat van de onderhandelingen tussen de gemeente en BBB.

De inhoud van de vaststellingsovereenkomst en de uitvoering daarvan is, als onderdeel van de afspraken, geheim. Dit betekent dat bepaalt is dat beide partijen buiten het overeengekomen bedrag geen informatie over de inhoud van de overeenkomst zullen verspreiden aan derde partijen. Inmiddels is de vaststellingsovereenkomst door partijen tekstueel akkoord bevonden en zal deze zo snel mogelijk worden ondertekend door partijen.

In een door beide partijen afgestemd persbericht zal daarom ook geen informatie worden verstrekt over de inhoud van de bereikte regeling.

Door het ondertekenen van de vaststellingsovereenkomst ronden wij hiermee een langdurig proces rondom het AB-huis af.

Wij rekenen op uw begrip en medewerking. Wij hopen in de toekomst te zorgen voor een goede invulling van het AB-huis.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


A.R. de Graaf, drs. N. Stemerdink,
gemeentesecretaris Burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

